
 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании 

«Инзенский район» 

 

 

В целях создания условий для укрепления здоровья населения путем 

развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта и 

приобщения населения, проживающего на территории муниципального 

образования «Инзенский район», к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, в соответствии с пунктом 30 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.86 

Бюджетного кодекса Российской Федерации   

п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании  «Инзенский район» на 

2022-2024 годы (прилагается). 

2. Управлению финансов муниципального образования «Инзенский 

район» Ульяновской области предусмотреть в бюджете муниципального 

образования «Инзенский район» Ульяновской области финансовые средства 

на реализацию муниципальной программы. 

3.С 01.01.2022 признать утратившим силу постановление 

Администрации муниципального образования «Инзенский район» от 

22.05.2019 № 488 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Инзенском районе на 2019-2021 гг.» 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации района Смолкину Е.Г. 

 

Глава Администрации района                                                          А.И. Макаров 

 

 
Муллина Любовь Александровна 

8(84241)25387 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09 февраля   2022  г.                                                                   №123 

                                      экз._ 



Утверждена  

Постановлением  

                                                                                            Администрации района 

        От 09.02.2022 №123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 

 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Инзенском районе на 2022 – 2024 годы». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ 

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

"ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН" 

      

Паспорт Муниципальной программы "Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании "Инзенский район" 

   Наименование 

муниципальной 

программы 

- Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании "Инзенский 

район" (далее программа) 

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

программы 

(муниципальный 

заказчик - 

координатор 

муниципальной 

программы) 

- Администрация муниципального образования 

"Инзенский район" Ульяновской области. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- 

 

- 

МКУ «Управление архитектуры и 

строительства» МО "Инзенский район" 

Управление образования Инзенского района 

Цели и задачи 

муниципальной 

программы 

- создание условий для укрепления здоровья 

населения путем развития инфраструктуры 

спорта, популяризации массового и 

профессионального спорта и приобщения 

населения к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом 

  Повышение интереса населения "Инзенского 

района" к занятиям физической культурой и 

спортом; 

  развитие инфраструктуры для занятий 

массовым спортом в образовательных 

учреждениях и по месту жительства; 

  создание и внедрение в образовательный 

процесс эффективной системы физического 

воспитания, ориентированной на особенности 

развития детей и подростков. 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

программы 

- 

 

 

- 

 

Количество населения в Инзенском районе, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом;  

Уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, исходя из 



 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

единовременной пропускной способности 

объектов спорта; 

Доля учащихся и студентов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности учащихся и 

студентов; 

Количество квалифицированных педагогов и 

тренеров-преподавателей физкультурно-

спортивных организаций, работающих по 

специальности. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

- 2022 - 2024 годы (в один этап) 

Ресурсное обеспечение - общий объем бюджетных ассигнований 

муниципального бюджета МО "Инзенский 

район" на финансовое обеспечение реализации 

Программы составляет 300,00 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

  2022 год - 100,00 тыс. рублей 

  2023 год – 100 ,0 тыс. рублей 

  2024 год - 100,0 тыс. рублей 

Ожидаемый эффект от 

реализации 

муниципальной 

программы 

- в результате реализации Программы к концу 

2024 года предполагается: 

  увеличить долю жителей Инзенского района, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, до 72,5 % от общего 

числа населения; 

  увеличить уровень обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной способности 

объектов спорта до 58,8 %. 

  увеличить долю учащихся и студентов, 

систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности 

учащихся и студентов до 50,1 % от общего 

числа населения. 

  увеличить количество квалифицированных 

педагогов и тренеров-преподавателей 

физкультурно-спортивных организаций, 

работающих по специальности. 

 

 



I. Введение 

 

Основополагающей задачей политики муниципального образования 

"Инзенский район" является создание условий для роста благосостояния 

населения Инзенского района, национального самосознания и обеспечения 

долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для сохранения и 

улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной 

степени способствует достижению указанной цели. В то же время 

существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, 

является поддержание оптимальной физической активности в течение всей 

жизни каждого гражданина. Опыт показывает, что такая задача может быть 

решена при реализации комплексной программы. 

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие 

физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том 

числе: 

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической 

культурой; 

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 

культуры и спорта, а также их моральный и физический износ задачам 

развития массового спорта в Инзенском районе; 

- недостаточное количество профессиональных тренерских кадров; 

отсутствие на муниципальном уровне активной пропаганды занятий 

физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни. 

Реализация муниципальной программы "Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании "Инзенский район" (далее - 

Программа) позволит решить указанные проблемы при максимально 

эффективном управлении финансами. 

Можно выделить следующие основные преимущества программно-

целевого метода: 

- комплексный подход к решению проблемы; 

- распределение полномочий и ответственности; 

- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации 

Программы. 

Основные программные мероприятия связаны с развитием массового 

спорта, включая: 

- развитие физической культуры и спорта в образовательных учреждениях; 

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства граждан; 

- организацию пропаганды физической культуры и спорта; 

- финансирование в первую очередь развития и модернизации спортивной 

инфраструктуры и организации пропаганды физической культуры и спорта; 

- осуществление мониторинга оценки населением проводимых мероприятий 

по развитию инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом и 

динамики доли граждан "Инзенское района", систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

 



- возможность адаптации мероприятий Программы к потребностям граждан 

и при необходимости, их корректировки; 

При реализации мероприятий Программы в полном объеме показатель 

систематических занятий физической культурой и спортом населения 

предполагается увеличить с 45,5 процента в 2021 году до 52,5 процентов до 

конца 2024 года. 

Способом ограничения финансового риска является ежеквартальная 

корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от 

достигнутых результатов. 

Способами ограничения административного риска являются: 

- регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования 

Программы; 

- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и 

совершенствование механизма текущего управления реализацией 

Программы; 

- своевременная корректировка мероприятий Программы. 

 

2. Организация управления реализацией муниципальной программой 

 

Сектор по физической культуре и спорту Администрации 

муниципального образования «Инзенский район» осуществляет функцию по 

организации управления муниципальной программой. 

В процессе реализации муниципальной программы ответственный 

исполнитель принимает решение о внесении изменений в перечень и состав 

мероприятий, сроки их реализации. 

Ответственный исполнитель Программы в ходе ее реализации: 

- осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы; 

- разрабатывает в пределах компетенции правовые акты, необходимые для     

  реализации Программы; 

- проводит анализ и формирует предложения по рациональному   

  использованию финансовых ресурсов Программы; 

- уточняет механизм реализации Программы и размер затрат на реализацию  

  ее мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных  

  обязательств; 

- подготавливает квартальный отчет о ходе реализации и об оценке  

  эффективности муниципальной программы, ежеквартально  до 20 числа,  

  следующего за отчетным периодом; 

- подготавливает годовой отчет о ходе реализации и об оценке  

  эффективности Программы до 20 января года, следующего за отчетным; 

- организует размещение в электронном виде информацию о ходе и  

   результатах реализации Программы; 

- взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам  

   освещения хода реализации мероприятий Программы. 

 

 



Приложение N 1 

к муниципальной программе 

      

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

      

         N 

п/

п 

Наименование 

индикатора 

Едини

ца 

измере

ния 

Базовое 

значение 

целевого 

показате

ля 

Значение целевого индикатора 

    2022 год 

(план) 

2023 год 

(план) 

2024 год 

(план) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Доля населения в 

МО "Инзенский 

район", 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом; 

% 65,3 70,1 71,3 72,5 

2. Уровень 

обеспеченности 

населения 

спортивными 

сооружениями, 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

объектов спорта 

% 52 54,1 56,4 58,8 

3. Доля учащихся и 

студентов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

учащихся и 

студентов 

% 41,7 42,2 42,6 50,1 

4. Количество 

квалифицированн

челове

к 

43 44 45 46 



ых педагогов и 

тренеров-

преподавателей 

физкультурно-

спортивных 

организаций, 

работающих по 

специальности 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

Перечень програмных мероприятий 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

Инзенском районе» 

 

№ 

п/

п 

Наименовани

е 

мероприятий 

Срок

и 

испол

нения 

Исполни

тели 

Источни

к 

финанси

рования 

Объем финансирования, 

всего, в том числе по 

годам (тыс.руб.) 

     Всег

о  

2022 2023 2024 

1. Организация 

и проведение 

спортивно-

массовых 

мероприятий 

с населением 

Инзенского 

района 

2022-

2024 

годы 

Сектор 

по 

физическ

ой 

культуре, 

спорту и 

молодеж

ной 

политике 

Средства 

бюджета 

муниципа

льного 

образова

ния 

«Инзенск

ий 

район» 

300,0 100,0 100,0 100,0 

4. Всего: 300,0 100,0 100,0 100,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


